

4. What is meant by Morale ? Describe in detail the factors that determine morale in organization.  
मनोबल से क्या तात्पर्य है ? संगठन में मनोबल को निर्धारित करने वाले कारकों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
5. What do you understand by Allowance ? Explain in detail about the allowances given to public servants.  
भत्तों से आप क्या समझते हैं ? लोक सेवकों को दिए जाने वाले भत्तों के बारे में विस्तार से बताइए।
6. State the role of public servants in Public Services.  
लोक सेवाओं में लोक सेवकों की भूमिका का उल्लेख कीजिए।
7. Describe in detail the history of Rajasthan Public Service Commission and evaluate its functions.  
राजस्थान लोक सेवा आयोग के इतिहास का विस्तार से वर्णन कीजिए और इसके कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।
8. Describe the economic, social and political background of France.  
फ्रांस की आर्थिक, सामाजिक और राजनीतिक पृष्ठभूमि का वर्णन कीजिए।
9. Introduce the political rights of the public servant in India.  
भारत में लोक सेवक के राजनीतिक अधिकारों का परिचय दीजिए।

## MAPA-04

### December – Examination 2021 M.A. (Previous) Examination PUBLIC ADMINISTRATION (Personnel Administration)

#### कार्मिक प्रशासन

#### Paper : MAPA-04

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

4×4=16

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Who is the author of book 'The Theory and Practice of Modern Government' ?  
'द थ्योरी एंड प्रैक्टिस ऑफ मॉडर्न गवर्नमेंट' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (ii) When was the Union Public Service Commission established ?  
संघ लोक सेवा आयोग की स्थापना कब हुई थी ?
- (iii) Explain morale according to James D. Mooney.  
जेम्स डी. मूनी के अनुसार मनोबल की व्याख्या कीजिए।
- (iv) What is the difference between individual and group motivation ?  
व्यक्तिगत और सामूहिक प्रेरणा के बीच अन्तर क्या है ?
- (v) Who is the author of the book 'Motivation and Personality (1943)' ?  
'मोटिवेशन एण्ड पर्सनेलिटी (1943)' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (vi) Mention any two methods of Recruitment.  
भर्ती के किन्हीं दो तरीकों का उल्लेख कीजिए।

(vii) What is the tenure of the members of Union Public Service Commission ?

संघ लोक सेवा आयोग के सदस्यों का कार्यकाल कितना होता है ?

(viii) In which year 'All India Services Act' and 'All India Rules' were circulated ?

'अखिल भारतीय सेवा अधिनियम' और 'अखिल भारतीय नियम' किस वर्ष प्रसारित किए गए थे ?

**Section-B**

**4×16=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. What do you understand by Personnel Administration ? Describe its nature and importance in detail.  
कार्मिक प्रशासन से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रकृति और महत्व का विस्तार से वर्णन कीजिए।
3. Describe duty classification and discuss its positive and negative aspects.  
कर्तव्य वर्गीकरण का वर्णन कीजिए और इसके सकारात्मक और नकारात्मक पहलुओं पर चर्चा कीजिए।